Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №65» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ №65» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 65»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 65»)

П Р И К А З

26.04.2024 г.   № 87/03-03

г. Грозный

Об утверждении планов мероприятий по введению

учебных предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)»

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 27 декабря 2023 года № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 года

№ 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки Российской Федерации  и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего образования  и основного общего образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 года

№ 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных программ

основного общего и среднего общего образования», приказа Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ основного общего и среднего общего образования», приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024 года № 171

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего

образования», приказа Министерства образования Чеченской Республики от 2

апреля 2024 года № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по введению

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд

(технология)», руководствуясь пунктом п. 5.5.2. Положение о Департаменте

образования Мэрии г. Грозного, утвержденного решением Грозненской городской

Думы от 28.08.2023 № 206

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать планы мероприятий (дорожные карты) по введению учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)».

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «СОШ № 65»

г. Грозного. (Приложение 1)

3. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению учебного

предмета «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ № 65» г. Грозного.

(Приложение 2)

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                     М-А.А. Мусаев

С приказом ознакомлены:

                Насагаева Т.С.

                 Яхъяева С.В.

                 Шаипова А.С.

                                   Приложение №1

 к приказу 26.04.2024г. №87/03-03

Дорожная карта по введению учебного предмета «Основы безопасности

и защиты Родины» (ОБЗР)

No п/п Наименование

мероприятия

Сроки

исполнени

я

Ответственные

1. Внести изменения в

основные

общеобразовательные

программы

основного общего и

среднего

общего образования в

части

учебного предмета

«Основы

безопасности и

защиты Родины»

1 июля 2024

г.

Насагаева Т.С.

2. Переименовать

учебный кабинет в

соответствии с

названием учебного

предмета «Основы

безопасности и

защиты Родины»

31 августа

2024 г.

Насагаева Т.С

3. Проверить

соответствие

оснащение

кабинета ОБЗР

требованиям

приказа от 06.09.2022

г. No 804 «Об

утверждении перечня

средств

обучения и

воспитания,

31 августа

2024 г.

Насагаева Т.С

соответствующих

современным

условиям обучения,

необходимых

при оснащении

общеобразовательных

организаций

в целях реализации

мероприятий

государственной

программы

Российской

Федерации «Развитие

образования»,

направленных на

содействие созданию

(создание) в

субъектах Российской

Федерации

новых

(дополнительных)

мест в

общеобразовательных

организациях,

модернизацию

инфраструктуры

общего

образования,

школьных систем

образования,

критериев его

формирования и

требований к

функциональному

оснащению

общеобразовательных

организаций,

а также определении

норматива

стоимости оснащения

одного места

обучающегося

указанными

средствами обучения

и

воспитания».

Рассмотреть

возможность

дооснащения

необходимым

оборудованием

4. Приведение названия

учебных

кабинетов в

соответствие с

названием учебного

предмета

«Основы

безопасности и

защиты

Родины»

31 августа

2024г.

Ясаев А.В.

5. Разработать

должностные

инструкции для

педагогического

работника,

преподающего

учебный

предмет «Основы

безопасности и

защиты Родины»

31 августа

2024 г.

Насагаева Т.С

6. Внести изменения в

штатное

расписание

31 августа

2024 г.

Мусаев М-А.А.

7. Внести изменения в

кадровые

документы

работников в части

наименования

должностей

педагогических

работников,

преподающих

учебный предмет

«Основы

безопасности и

защиты

31 августа

2024 г.

Мусаев М-А.А.

Родины»

8. Направить

педагогических

работников на курсы

повышения

квалификации по

программе

«Реализация

содержания учебного

предмета «Основы

безопасности и

защиты Родины»

31 августа

2024 г.

Расуханов А.С.

                                                           Приложение 2

                                         к приказу от 26.04.2024 №87/03-03

Дорожная карта по введению учебного предмета «Труд (технология)»

№ п/п Наименование мероприятия  Сроки

исполнения

Ответственные

1.

Внести изменения в основные

общеобразовательные

программы основного общего и

среднего общего образования в

части учебного предмета «Труд

(технология)»

1 июля

2024 г.

Насагаева Т.С

2.  Переименовать  учебный кабинет

в соответствии с названием

учебного предмета «Труд

(технология)»

31 августа

2024 г.

Насагаева Т.С

3. Проверить соответствие

оснащение кабинета Труда

требованиям приказа от

06.09.2022 г. № 804 «Об

утверждении перечня средств

обучения и воспитания,

соответствующих современным

условиям обучения,

необходимых при оснащении

общеобразовательных

организаций в целях реализации

мероприятий государственной

программы Российской

Федерации «Развитие

образования», направленных на

содействие созданию (создание)

в субъектах Российской

Федерации новых

(дополнительных) мест в

общеобразовательных

организациях, модернизацию

инфраструктуры общего

образования, школьных систем

образования, критериев его

формирования и требований к

функциональному оснащению

общеобразовательных

организаций, а также

определении норматива

стоимости оснащения одного

места обучающегося указанными

31 августа

2024 г.

Насагаева Т.С

средствами обучения и

воспитания». Рассмотреть

возможность дооснащения

необходимым оборудованием.

3.  Приведение названия учебных

кабинетов в соответствие с

названием учебного предмета

«Труд (технология)»

31 августа

2024г.

Ясаев А.В.

 5. Разработать должностные

инструкции для педагогического

работника, преподающего

учебный предмет «Труд

(технология)»

31 августа

2024 г.

Насагаева Т.С

6. Внести изменения в штатное

расписание

31 августа

2024 г.

Мусаев М-А.А.

7. Внести изменения в кадровые

документы работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Труд (технология)»

31 августа

2024 г.

Мусаев М-А.А.

8. Направить педагогических

работников на курсы повышения

квалификации по программе

«Реализация содержания

учебного предмета «Труд

(технология)»

31 августа

2024 г.

Расуханов А

		2024-10-04T14:45:10+0300
	Мусаев Муххамед-Али Акбулатович